
 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

Verbale di deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
Seduta del 13 dicembre   2013  n. 234 

 
 
OGGETTO:  Fondo di produttività anno 2013 – Incremento parte variabile di cui 

all’art. 15, comma 2, CCNL 1.4.1999. 
 

 

   
L’anno duemilatredici   il giorno 13 del mese di dicembre   alle ore 13,50  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig.  Michele         BOMBA 

      2.Sig.           Gianluca        COLETTI 

      3.Sig.           Giannicola     DI CARLO 

      4.Sig.ra        Lea                RADICO         

      5.Sig.           Roberto         SERAFINI 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                     
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività sono determinate annualmente dagli Enti  ai sensi degli artt.31, 32 
e 34 del CCNL 22.01.2004; 
DATO ATTO  che l’importo delle risorse certe, stabili e continuative viene quantificato, senza 
margine di discrezionalità, ed è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni  dei 

    Repertorio generale n. 3165 



contratti collettivi nazionali di lavoro  nonchè per effetto di ulteriori applicazioni della disciplina 
dell’art. 15, comma 5, del CCNL del 01.04.1999, limitatamente agli effetti derivanti 
dall’incremento delle dotazioni organiche; 
DATO ATTO , altresì, che le risorse eventuali e variabili vengono determinate, di volta in volta, 
con cadenza annuale, sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle 
condizioni ivi prescritte, con possibilità di incremento per contrattazione decentrata integrativa ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, lettera K)  e comma 2 del CCNL 1.4.1999, e per l’applicazione della 
disciplina dell’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL; 
CONSIDERATO che la costituzione del fondo di produttività, relativamente alla parte stabile, 
rientra nelle attribuzioni del dirigente competente; 
CONSIDERATO , altresì, che le risorse variabili dipendono  da un apprezzamento istituzionale che 
deve tradursi in una specifica volontà; 
RICHIAMATO  l’art. 15, comma 2, CCNL 1.4.1999, il quale dispone “In sede di contrattazione 
decentrata integrativa, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, le parti 
verificano l’eventualità dell’integrazione, a decorrere dal 1° aprile 1999, delle risorse economiche 
di cui al comma 1, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte 
salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nonché il comma 4 che prevede che 
detti importi “…..possono essere resi disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da parte 
dei servizi di controllo interno o dei nuclei di valutazione delle effettive disponibilità di bilancio dei 
singoli enti create a seguito9 di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero 
espressamente destinate al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità”; 
RITENUTO  di integrare, con mezzi propri di bilancio, il fondo delle risorse decentrate  ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, CCNL 01.04.1999, per il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività 
e di qualità, quali  previsti nelle schede che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
ACQUISITA , all’uopo, la prescritta certificazione da parte dell’Organo di Valutazione Interno; 
VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1) Per quanto esposto in premessa, di incrementare il Fondo per le risorse decentrate – Risorse 
variabili,  per l’anno 2013  ai sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL 01.04.1999, 
dell’importo di € 39.292,70 pari all’1,2% del monte salari anno 1997 esclusa la quota della 
dirigenza, per il raggiungimento degli specifici obiettivi di produttività e di qualità di cui 
alle alle allegate schede; 

2) Di dare atto che la somma di cui sopra  trova capienza sul Capitolo 3220 del Bilancio 2013; 
3) Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento rispetta le vigenti disposizioni in materia 

di contenimanto della spesa di personale di cui alla’rt. 1, comma 557 della legge n. 
296/2006.  
 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 dicembre 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 


